probable que le château de Vintron, l'introizum, était situé au lieu
nommé aujourd'hui f:)!&oM,arr. de Castres, cant. de Mazamet,
dans la partie méridionale du département du Tarn qui avoisine
le département de l'Hérautt. Le sceau appendu à cette charte
n'est pas décrit dans )'7):ucntau'f. C'est un petit sceau armorial de
forme ronde, qui porte un écu écarteléen sautoir, avec cette lé-

gende S. GVILL.PETMDEVMTMNO.Il n'y a pas de contre-sceau.

17S7 Aspiran. 1226. 14 avril.

(J. 628. Angleterre, II, n" 18. Original sceHé.)

Litterae Poncii de Olargio, ejusdem argumenti et

formœ; quaequidem ipsissimis verbis ac iitterae Poncii de

Tesano (n° 1752) constant usque ad verba debita ~!<6-

jectione servire. Sequentia adduntur

'< Et ut omnia supradicta a me inviolabiliter obser-

ventur, castrum de Olargio rcddo et trado in manibus

domini P. (Petri), electi Narbonensis, recipientis illud pro
domino cardinali et domino rege Francorum; prom\tto

insuper, sub forma predictijuramenti, quod faciam om-

nes homines castri memorati vel etiam tocius terre mee, si

dictus electus voluerit vel viderit cxpcda'e, jurare Hde-

litatem sepedictis domino régi et domino cardinali, pro
eustodia ipsius castri et pro adimplendis omnibus supra-

dictis, ad ipsius cogmttonem et mandatum.–Juro etiam,

quod ipsum castrum non subtraham, vel subtrahi fa-

ciam prefato electo Narbonensi, vel his qui illud pro

ipso custodient. Immo, si aliquo casu ipsum castrum

subtrahi vel amitti contigerit, ad ipsum recuperandum

et ei restituendum, modis quibuscumquepotero, operam
dabo. Quod si forte non observavero omnia supradicta
et singula, bona fide, ad cognitionem domini electi

Narbonensis, volo quod sepedictum castrum et alia tota

terra mea domino régi Francorum sit commissa. Et ho-

mines meos absolvo a juramento fidelitatis et hominio

quibus mihi tenentur; et volo quod in predictis tenean-

tur ipsi domino regi et non mihi, si predicta non

observavero juxta posse meum, bona fide. Et ad ma-

jorem firmitatem, predictis apposui sigillum meum.

Item juro quod parebo mandatis domini electi et episcopi

diocesiani, super decimis quas teneo vel alius tenet no-

mine meo; et cum requisitus fucro, faciam inde instru-

mentum solutionis. -Datum apudAsph-anum, in ecclesia

Sancti Romani, in presentia Berengarii de Podio Sori-

guerio, Frotardi de Olargio, Petri Raimundi de Cor-

neliano, Guillelmi Petri de Vintrono, P. de Roxano,

Engetberti archiadiconi Biterrensis, G. de Aurasica

scriptoris episcopi Biterrensis qui hec scripsit, anno quo

supra, xvîii. kalendas mau. )'

Scellé du sceau de Pons d'Otargues cire blanche, lacet de fti
décrit dans r/Ht'cnfa!')'?sous le n° 3109.
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17S8 Barcelone. 1226. 15 avril.

Edictum Jacobi I ~r~OM~O?regis quo districte

M~~ Me~ey<°<M~vel eorM?M~M<o?'e5 ye~MO
suo ree6p~eM<Mr.

(J. 428. Albigeois,n"4. Originalscellé.)

Jacobus, Dei gratia rex Aragonie, cornes Bar-

chinone, et dominus Montispessulani, dilectis suis

universis baronibus, militibus, bajulis, vicariis,

judicibus, et omnibus hominibus civitatum, bur-

glum (sic), castrorum et villarum in regno nostro

constitutis, salutem et gratie complementum.

Quanto nos sumus speciales ntil sancte Romane

ecclesie et sub ejus protectione et custodia spe-

cialius constituti, tanto tenemur ei attentius obe-

dire, et que fidei et pacis sunt et honestatis, cum

matre nostra sancta Romana ecdesia, efficacius

promovere, et cui manum porrigit, manum porri-

gere, et cui obviat sollicite obviare. HInc est

quod, ad preces domini Romani cardinalis, Apo-

stolice Sedis legati, et illustris régis Franchie, ad

honorem Dei et exaltationem fidei Xpistiane, vobis,

quantacumque districtione possumus, firmiter et

districte precipiendo mandamus, quatinus non re-

ceptetis, nec recipi sustineatis hereticos et inimicos

Ecclesie, aut-fautores seu coadjutores eorum, in

posse vestro aut dominio, nec eis consilium vel

auxilium impendatis; set potius, ut inimicos Dei

et sancte Romane ecclesie, eos quanto arctius po-
teritis devitetis. Alioquin, si quis contra hoc nos-

trum edictum, eis presumpserit impendere consi-

lium, auxilium vel favorem, ex tune ipso facto se

sciat indignationem nostram graviter incurrisse;

et nos, suo tempore, studebimus acriter severi-

tate regia animadvertere in edicti regii transgres-
sores. Datum Barchinone, xvii. kalendas may,

anno Domini M°cc° xxvi°.

Cet édit est scellé du premier sceau de Jacques I' le Conquératit,

roi d'Aragon, comte de Barcelone et seigneur de Montpellier du

chef de sa mère Marie de Montpellier, fille de Guillaume VIII et

femme de Pierre d'Aragon. Le sceau en cire blanche, appendn à

l'acte sur attaches de peau, est décrit dans I'/nMC)t<a;?'e sous le

n° 11332. Pour la date de cette pièce, voyez l'observation à la

suite du n° 1752.

i7o9 Montfort. (1226.) 15 avril avant Pâques.

Zi~M'~0~!0. Garini et G. Melchini fratrum qua

fidem, devotionem et se~MM~ domino regi, sicut

principali domino, O~erMH~.

(J. 400. Promesses, n" 51. Original.)

Serenissimo et preclaro viro Lodovico, Dei gra-
tia illustri regi Francorum, sui fideles, 0. Garini et

G. Melchini frater ejus, salutem et devotam ad ob-

sequium voluntatem. Cum nos habeamus ab

ecclesiis Dei totam terram nostram et maxime ab

ecclesia Mimathensi et a monasterio Sancti Egidii

propter quod dictis ecclesiis feudales sumus pariter
et fideles, et cum predictarum ecclesiarum juris-
dictio et dominatio ad coronam regni vestri nullo

mediante pertineant, fidem et devotionem atque

servicium, quod vobis placuerit vobis offerimus

tanquam domino principali. Et si exercitum

vestrum transire contigerit per episcopia Aniciense

et Mimathense, ipsum recipiemus et tractabimus

cum honorificencia, et, ut brevius vos expediamus,

quicquid preceperitis faciemus. Ad quod plenius
intimandum et responsum seu mandatum vestrum

reportandum, statuimus coram vobis dominum

nostrum P. (Pontium) abbatem Sancti Egidii qui
obtime novit devotionem nostram ad negocium

pacis et fidei, et quod non est nobis pax nec concor-

dia cum Raimundo filio Raimundi comitis quon-
dam Tholosani. Datum apud Montemfortem,
xvn. kalendas maii.

Cette pièce, où il est question du chemin que pourra prendre
l'armée de Louis VIII, et qui est datée du. mois d'avril, est sans

aucun doute de 1226. C'est d'ailleurs la date que lui assignent les

auteurs du Gallia christiana, t. VI, col. 492, en parlant de la mis-

sion donnée par les deux frères à Pons 1~, abbé du monastère de

Saint-GiUes, au diocèse de Nîmes. II n'est pas bien certain

que cette pièce ait jamais été scellée; dans tous les cas, le sceau

ou les sceaux qui auraient disparu n'oiit'pas été retrouvés ailleurs.

1760 Château de Son. 1225-26. 15 avril.

B. de ~/i!OMomnimodam eCC~e~~BjRoMÏ6!M<Bobedien-

~'SM et domino regi j~e~eM~ inter manus

Guillelmi abbatis Ardurelli, promittit.

(J. 734. Titresmêlés,n°4. DéScit.)

Sit presentibus et futuris manifestum quod ego
B. de Alion, tactis corporaliter sacrosanctis nn°''
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Evange!iis. juravi in manibus venerabilis patris
G. (Guiiïetmi) abbatis ArdureUensis me stare votun-

tati et arbitrio sancte Romane ecclesie in omnibus

et per omnia, sieut a principio crucesignatorum

juravi in manus domini S. (Simonis), boue me-

morie. comitem (corr. comitis) Montisfortis et

etiam in manibus domini mei A. (Ama)nci) co-

mitis filii ejus et sicut ndem sancte matri Ecclesie

et dictis nobi!ibus dominis mets fideliter uscn.ie-

niodo servavi, item 6dem integram domino meo

Ludovico illustri régis (c~?' regi) Francie me

exhibttnrum promitto, me et omnia castra mea

poncns et exponcns arbitrio voluntatis sue pro-

ntittens me per sacramentum corporaliter prestitum
obedire et obsequi mandatis ipsins per omnia. Et ad

majorem {irmitatem, presentem cartulam sigilli mei

munimine roboravi. Et ego G. dictus abbas Ar-

durelli predictus, qui hoc sacramentum recepi,

sigiHum meum apposui, anno Xpisti M"ce" vicesimo

quinto, x\'n. katendas apriUs, apud castrum de Som.

Cette piècen'estplusdanslescartons;maisnousen avonsre-
tn'UYMt<;textedana!<A'~t~'ttmf'Mt'/tr~<)C)<r. oùelleestInsérée
<nU!-tu lettre D~n" xt.H),fut. t.v)t V,danst'pxemptaireconservé
.xx Archiveset coté JJ. 30tl. !.e sceaude G. (peut-êtreGuil-
t.mmptf). abbédu monastèred'Adorc)..~ui faisaitalors partie
d~ diocèsed'Atby,n'estpasparvenujusqu'ànon'?.

i7Cl Mckm. I~5-2C. Avril, avant ]e 19.

ZM~OU/CKS/'<?~? /0?
~eC/~<?/M

conditionibus

T~ro'~MS /'7<M~rMpcoH:cs,in instanti festo A~

f/s Do?M~ e carcere sit //6e~'o'H<7MS.

/.t. 533. Fiandre,I, sac3, n" 5. On~nal.)

Lndovicus, Dei gratia Francie rex, omnibus pre-
sf'nt.es )ittc)'as!nspecturis satutem.–Noveritis quod
nos craantavimus dilecte consanguinee et fideli nos-

tre comitisse Flandrie, sicut donxnussuusiigms,

quod Ferratidum comitem Flandrie liberabimus de

prisonia in instanti festo Nativitatis Domini, anno

ab incarnaclone Domini M"cc° vicesimo sexto. Et,

.)))tp<u]am idem comes exeat de prisonia, tenetur

c"mes et cotmtissa Flandrie nobis vel certo mandato

no&tt'osolvere Yi~inti quinque iniHIa IIbrarum Pari-

sicnsiutn. Et antequam liberetur comes, debent

nnbis tradere, comes et comitissa, YHtarnque dicitur

Insula, et Don[a]curn, et Exclusam, cum eorum

pertinentiis universis, sicut ea tenet ad presens comi-

tissa, tenendas in manu nostra, ad usus et consue-

tudines quibus ville predicte duci soient et tractari,

donec alia viginti quinque milia librarum Parisien-

sium nobis soh'antur; ita etiam quod fructus univer-

sos et proventus dictarum v illarum et pertinencia-
rum suarum quos [cumque] nosrecipiemus quamdiu
villas illas tenebimus in manu nostra, donec nobis

solvantur illa ultima viginti quinque mi))ia libra-

rum. Dederunt nobis comes et comitissa, ultra

predictam summam, quinquaginta milium librarum

Parisiensium; que, quando fuerint persolute, nos

reddemus comiti et comitisse Flandrie Insutam,

Duacum et Exclusam, cum eorum pertinentiis, salva

conventione facta de fortericia Duaci tenenda per

decennium, sicut est inferius ordinatum. –Quod si

cornes moreretur infra instantem Nativitatem Do-

mini, comitissa non teneretur reddere pecuniam

predictam. Si vero, quod absit, nos decedere-

mus ante instans festum Nativitatis Dumini, heredes

nostri tenerentur ad liberationemcomitis faciendam

co modo quo predictum est. Et si ante dictum ter-

minum non reYerteremur de Atbigesio, nos nichilo-

minus mitteremus ad comitem liberandnm sul)

forma predicta. Comes et comitissa tenentur no-

bis tradere litteras domini Pape continentes quod,
si cornes vel comitissa resiliret de conventionibus

Srmatis inter nos, ex una parte, et comitem et co-

mitissam, ex altera, sicut in litteris ex utraque

parte confectis continetur, dilecti et fideles nostri

archiepiscopus Remensis et episcopus Silvanectensis,

et eorum successores, infra quadraginta dies post-

quam ex parte nostra super hoc fuerint requisiti

per litteras aut nuntium nostrum, promuigarent
auctoritate domini Pape sententiam excommunica-

tionis in comitem et comitissam Fiandrie et omnes

coadjutores et fautores eorum, et sententiam inter-

dicti in terras eorumdem, et illas sententias tene-

rent et facerent teneri, sine relaxare, quousque id

esset emendatum ad judicium parium Francie.

Nos, a die quo fiet ultima paga de ultimis viginti

quinque milibus libris usque ad decem annos com-

pletos, tenebimus fortericiam Duaci, in qua nunc

est garnisio nostra, ad custum comitis et comitisse

Flandrie, per viginti solidos Parisienses de libera-
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tione singulis diebns, cum securitate et fidelitate

ville Duaci; et in fine illorum decem annorum red-

demus comiti et comitisse Flandrie fortericiam

Dnaci, salvo eo quod homines ville Dnaci tenebun-

tur nobis facere securitatem quam alie ville Flan-

drie nobis fecerint. Comes et comitissa debent

facere haheri nohis securitates et fidelitates mili-

tum, communiarum et villarnm Fiandric, de quibus
eas habere voluerimus, quod videlicet, si comes vel

comitissa i-esilirent a conventionibns istis, milites et

homines communiarum Flandrie nobis adhererent

contra comitem et comitissam, nec eis auxilium

prestarent vel consilium quousque id esset emenda-

tnm admdicium parium Francie. Comes vel co-

mitissa non poterunt nos vel filios nostros in causam

trahere, nec hornines nostros, occasione aHcujus rei

facte ante pacem istam, quin remaneamns tenentes,

nos et filii et homines nostri, de omnibus hiis de

quibus eramns tenentes, nos et n!II et hornines nos-

tri, die qua pax ista fuit facta, preterquam de hiis

que in convencionihns predictis continentnr.

'Comes et comitissa non Inquietabunt nec guerrea-

bunt nos nec filios nec homines nostros, nec nobis

deficient de servitio et jure faciendo, quamdiu nos

velimus facere comiti et comitisse Flandrie jus in

curia nostra pcrjnditinm parium suorum'. Si qui

aut de militilms vel de villis Flandrie noUent facere

nobis securitatem promissam, comes et comitissa

expeiterent eos de terra sua et saisirent quicquid

ipsi haberent in feodo nostro, sine revocare eos et

sine reddere eis res suas nisi per nos, donec fecerint

securitatem promissam. Cornes et comitissa non

possunt facere novas fortericias nec veteres infor-

ciarc in Flandria citra fluvium qui dicitur Escauz,

nisi pcr nos. Has slquidem conventiones juravit

comitissa se bona fide servaturam, et easdem tene-

tur comes jurare.–Actum Meteduni, anno Domini

;i° cc° vicesimo quinto, mense aprili.

Ce traité, daté de Mehfn et tin mois d'avril 1225, peut être du

mois d'avril 1225 après Pâques, du 1"' au 29, on du mois d'aYri)

1225-26 avant Pâques, du 1' au 18. Meyer, ~~na/f~ /'e?'Mm T'Vef;t-

f/t'tfo'fott, l'a mis en 1225. MaisTiUemont, Vie de saint Louis,

Préliminaires, t. I, p. 392, fait observer avec raison que ce traité

est certainement du mois d'avril avant Paqnes 1226 n. s., puisque

Ferrand devait être délivré a la Noël prochaine en 1226 Le

sceau du roi qui était apposé à ce traité a disparu. Voyez r/Hf~?t-

~a/rf, n° 40.

17C3 Mehu). 1225-26. Avril, avant Pâques,

dtil"anl8.

(J. 533. Flandre, sac 3, n°s 5. 2. Original.)

Ferrandus Flandriae et lïannonlœ cornes et Johanna

comitissauxor ejus notas faciunt conditiones tractatHs initi

inter se, ex una, et Ludovicum Francise regem, ex

altera parte, pro libertate dicti comitis. (Hœ litterœ, mu-

tatis mutandis, cisdem verbis constant ac prsecedentes

litteras Ludovict régis.) « Actum Metedunî, anno Do-

mini M" cc° vicesimo quinto, mense aprili. n

Traces de deux sceaux pendants sur don)jle queue. -Voyez dans

I'/<if<'<tf~c, n"~ 620 et 62'1, la description des sceaux du comte

et de la comtesse de Flandre, d'après des types apposés a des

actes dates de 1236.

J)7C5 Mciun. 1225-26. (AvrH, avant Pâques.)

/~er~ Jo/~HMO coMM's~~Bde juramento a se infra
instantem T'a~a/'MM ~en~r6M~M<~o.

(J. 533. Flandre, I, sac 3, n° 4. Original. == Et sac 3,
n" 10. 3. Copie.)

Ego Johenna Flandrie et Hanoye comitissa no-

tum facio universis me super sacrosancta jurasse,
in presentia karissimi domini mei Ludovici refis
Francie Diustris et domini R. (Romani) Sancti An-

geli diaconi cardinalis, Apostolice Sedis iegati,

quod accipiam in maritum comitem Ferrandum per
verba de presenti, inira instantem dominicam in

Ramis palmarum. Et modo in ipsum consentio ut

eum habeam in maritum. Quod si non facerem,
dominus rex quittus esset ab omnibus conventioni-

bus que nrmate sunt inter ipsum et me pro libera-

tione dicti Ferrandi. Quando vero cornes libera-

bitur, ipse et ego faciemus litteras nostras patentes
domino regi de serviendo ei in Albigesio et de mo-

rando cum eo, sicut a]Ii barones Francie fecerunt

eidem qui litteras super hoc exhibuerunt. Actum

Meteduni, anno Domini H" ce" vicesimo quinto,
mense aprili.

Traces de sceau pendant sur double queue. Voyez, dans l'In-

ventaire, sous le n" 620, la description du sceau de Jeanne, com-

tesse de Flandre et de Hainaut. Cet acte a fort embarrassé le

docte Tillemont, qui, après l'avoir cité textuellement, r7e de

saillt Z,o:< tom. I, p. 449, s'exprime ainsi J'avoue que je ne

conçois rien a ces paroles de Jeanne, mariée avec Ferrand dès

1211, et qui en avait eu des enfants, n II nous semble cependant

que les termes du texte n'impliquent pas nécessairement l'idée

d'un nouveau mariage, et qu'il suffirait d'interpréter les mots ace!-

~tam in mariturn, eum habeam !M maritum, par accep~y co«t?ne

légitime c~)0!t-r, le tenir comme tel, pour pouvoir donner une
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interprétation satisfaisante d'un acte dont l'authenticité n'est pas

contestable. En effet, tous les historiens sont d'accord pour re-

connaître que ta comtesse Jeanne n'aimait pas son mari, et que

dès le commencement de leur mariage ils avaient vécu en fort

mauvaise intelligence. En imposant à la comtesse de Flandre

l'obligation de s'engager par un serment solennel à reconnaître le

comte Ferrand pour son légitime mari, le Roi ne faisait que

prendre ses précautions contre les veHeités de divorce manifestées

par la comtesse, divorce qui aurait été dangereux pour la France,

puisque, d'après Tillemont lui-même, p. 4-t8, il s'agissait d'un

projet de mariage entre elle et Pierre Maucterc, comte de Bretagne.

i7C4 1225-26. AvrH, avant Pâques, du l" au 18.

(J. t95. Champagne,1!I, no 10. Original scelle.)

Hugo dominas Brecarum notum facit se karissimo

domino suc Theobaldo Campaniae et Briœ comiti pala-
tiuo pro duobns millibus et quingentis libris, quarum

sexcentse sunt de novis Pruvinensium, mille vero et no-

{~entae iibra; de veteri pagamento, villam de Banna et